
 

 
Prot. n.352/2019                                                                                                       Pasiano di Pordenone, 28 gennaio 2019 
 
 

Albo on line   
Sito Web dell’Istituto  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE ORDINE DIRETTO FUORI MEPA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI MATERIALE FACILE CONSUMO 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON/FSE 
“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – AVVISO PUBBLICO 
1953 DEL 21/02/2017 - ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 
- AZIONE 10.2.2 – COMPETENZE DI BASE - Titolo - “COMPEUROPA” – MODULI “LA MATEMATICA IN 
GIOCO 1-2-3” 
 
CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-93 
CUP: D15B18000170007 
CIG: ZEZ0026E4B8B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
VISTO l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11, recante “Deleghe al governo per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
CONSIDERATO che la legge delega n. 11 del 2016 statuisce che il decreto di recepimento, oltre a disporre 
l’abrogazione del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, del regolamento di attuazione n. 207 del 
2010 e di altre disposizioni incompatibili, preveda opportune disposizioni di coordinamento, transitorie e finali per 
assicurare, in ogni caso, l’ordinata transizione tra la previgente disciplina e la nuova, al fine di evitare incertezze 
interpretative ed applicative;  
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di abrogazione delle disposizioni di cui al 
D. L.vo n. 163/2006 nonché quelle di cui al D.P.R. n. 207/2010;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 1953 del 21.02.2017 relativa all’Avviso pubblico dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – ASSE I – 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinal Celso Costantini” 

33087  PASIANO DI PORDENONE – Via Coletti n. 35 
Codice fiscale 80009060932 – C.M. PNIC814002 

Telefono 0434.625028  -  Web: http://www.icpasianodipordenone.gov.it/ 

C.M. PNIC814002 – e mail: pnic814002@istruzione.it – PEC pnic814002@pec.istruzione.it 

http://www.icpasianodipordenone.gov.it/
mailto:pnic814002@istruzione.it


ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 - AZIONE 10.2.2 – Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, etc.); 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 3 del 
22.03.2017 e Consiglio di Istituto – delibera n. 85 del 05.04.2017);  
VISTA la candidatura Prot. n. 47856 del 11.05.2017 presentata da questo Istituto ai fini del finanziamento del Progetto 
“Compeuropa”;  
VISTA la nota prot. AOODGEFID/197 del 10.01.2018 con la quale la Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR 
ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Compeuropa” codice 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-93, 
proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo pari a Euro 44.801,10;  
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici prot. 0002806/U del 07/12/2017 servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n.1588;   
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il Programma Annuale 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 6 febbraio 2018, nel quale 
è stato inserito il finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai 
relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 44.801,10; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 6 febbraio 2018 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2018 nella quale viene stabilito anche l’ammontare della cifra prevista dall’art. 34, comma 1, del D.M. 1° 
febbraio 2001 n. 44;    
VISTA la richiesta di acquisto di materiale/attrezzature didattiche, presentata dai docenti esperti e tutor dei moduli 
“LA MATEMATICA IN GIOCO 1-2-3” del PON “Compeuropa” codice 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-93, per la 
realizzazione delle attività previste;  
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto del materiale di facile consumo richiesto e descritto nell’allegato A 
alla presente determina; 
VISTE le caratteristiche specifiche dei beni come specificate nell'allegato prospetto; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2019; 
CONSIDERATO l'importo di spesa modico stimato per l'acquisto, comunque non superiore al limite fissato dal D.I. 
44/2001; 
VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni attive relative 
ai prodotti di cui trattasi; 
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione del servizio di 
fornitura; 
VISTA la necessità e l’urgenza del materiale per lo svolgimento delle attività previste per la realizzazione del 
Progetto;  
CONSIDERATO che il materiale richiesto è presente presso la Ditta “Centro Ufficio srl” Via Roma  4 – 33087 
PASIANO DI PORDENONE; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 1.000,00 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1.000,00 €, IVA esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
DATO ATTO che: 
- a seguito di richiesta di preventivo è stata individuata per la fornitura del materiale la ditta “Centro Ufficio srl” 

Via Roma  4 – 33087 PASIANO DI PORDENONE; 
- dopo verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta “Centro Ufficio srl” Via Roma  4 – 

33087 PASIANO DI PORDENONE, in quanto la medesima è in grado di fornire prodotti rispondenti alle esigenze 
dell’Istituto; 

- i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili in tempi brevi vista la necessità e l’urgenza di acquisto per la 
realizzazione delle attività del Progetto;  

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre; 
DATO ATTO che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 



gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di permettere lo svolgimento delle attività dei moduli “LA 

MATEMATICA IN GIOCO 1-2-3” del Progetto PON PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020- ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.2 - AZIONE 10.2.2 – Codice 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-93 Titolo “COMPEUROPA”; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di fornitura di materiale di facile consumo; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZEZ0026E4B8B; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si 
rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di materiale didattico. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta “Centro Ufficio srl” in data 30.01.2019, assunto a protocollo della 
scuola con n. 399/2019, da cui risulta che l'importo di spesa per l'affidamento della fornitura è pari ad € 223,73 di 
imponibile e ad € 49,22 di  IVA, per complessivi € 272,95; 
CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento 
all'oggetto del contratto; 
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 
RITENUTO di affidare la fornitura del materiale didattico specialistico, descritto nell’allegato elenco, al suddetto 
operatore economico per l’importo di € 272,95 IVA inclusa; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DETERMINA 
 

 
- di approvare le premesse nella loro interezza;  

- di affidare, per le motivazioni espresse, la fornitura di materiale didattico specialistico descritto nell’allegato 
elenco, alla Ditta “Centro Ufficio srl” Via Roma  4 – 33087 PASIANO DI PORDENONE; 

- di impegnare la spesa di € 272,95, IVA inclusa, a valere sul progetto P07- 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-93 - Titolo 
“COMPEUROPA” del Programma Annuale 2019. 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione 
dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti 
inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato dallo schema di contratto comunemente in uso 
nell'amministrazione. 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall'Amministrazione. 
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito dei controlli relativi ai 
requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati salvo il 
DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento 
è il Dirigente Scolastico Dott. Maurizio Malachin. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott. Maurizio Malachin 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO A  
 
 
 

ELENCO MATERIALE RICHIESTO 
 
 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 

SCOTCH MM x MT 19x66 10 
CARTA A 4 PER FOTOCOPIE RISMA 4 
CARTA RISMALUCE COLORI ASSORTITI A4 GR. 90 4 
CARTA RISMALUCE COLORI ASSORTITI A4 GR. 140 2 
CARTA RISMALUCE COLORI ASSORTITI A4 GR. 200 2 
COLLA STICK PRITT GR. 22 30 
MATITA GRAFITE NORIS 2B 30 
PASTELLI GIOTTO CF. DA 12 PEZZI 4 
BLOCCO CARTA CENTIMETRATA IN FOGLI A4  3 
BLOCCO CARTA MILLIMETRATA IN FOGLI A4  3 
CARTA VELINA (BLOCK NOTES) 1 

 
 
 
 
 
 
 


		2019-02-05T11:04:25+0000
	MALACHIN MAURIZIO




